

D A G B L E T .

Redigeret af Thovl. Gudm. Kepp. Udgivet og forlagt af A. C. Klostock.

Læsendes, i Folge Kongelig allernaadigt Tilladelse, med Pakkeposterne i Danmark og Hertugdømmerne.

Nr. 280.

Freitag, 23. November.

1838.

Kjøbenhavn, 23 November.

Thorvaldsens Büste.

Hr. Billedhugger B. Borup havde modelleret Thorvaldsens Büste i det mindre efter Naturen, med hvilket Arbeide han var saa heldig at det vandt saavel Academiets som andre Kjendernes Bisald; han lod altsaa Gips-Afskobninger forfærdige og sørgede for at disse bleve bedre afpudsede end man i Almindelighed kan bekomme dem hos Gibserne, ved selv at eftergaae de Afskobninger han folgte i sin Bopæl, da det er bekendt at Gibseren ei med den Følelse eller Kyndighed som Kunstneren selv kan afpudske et saadant Arbeide; han gav kun en af de herværende Gibsere, nemlig Barsugli paa Kjøbmogergade, Tilladelse til at sælge Afskobninger af denne Büste til dem der maatte være tilfreds med et saadant Arbeide som han kunde levere. Madame Antonetti paa Østergade havde ogsaa udbedet sig Kunstnerens Tilladelse til at sælge Büsten, men sit Afslag.

Hun lod derpaa en yngre Elev af Akademiet modellere en Büste af omtrent samme Størrelse som den Borupske, men som ikke var nogen Koyi af den.

Hvad enten man betragter det sidst omtalte Arbeide fra Kunstfuldendens eller Lighedens Side, kan det ingen Sammenligning taale med Hr. Borups Büste; det sælges ogsaa for meget ringere Pris.

Da der vist ere mange Tusinde af vore Landsmænd som ønske at besidde den store Kunstners Billede, er det ikke overflødig at gjøre dem opmærksomme paa denne Omstændighed, for at de ikke skulle omsnarve en Styk Isleden for Juno; thi i den Borupske Büste er Ligheden ædel og iøjensaldende; med den anden derimod er dette ingenlunde Tilfældet.

I Onsdags overleverede Overpræsidenten Thorvaldsen, i Nærværelse af hele Magistraten og de 32 Mænd, efter en kort indledende Tale det for ham udfærdigede Borgerpatent. Han blev afhentet og fulgt hjem af en af Magistraten (Borgemeister Mundt) og en af de 32 Mænds Formænd (Oberslieutenant Friedenreich). Diplomet skal være skrevet paa Pergament, indesluttet i Hoiel; Stadens Segl var i en Capsel med Forsiringer. — Dernæst viste Kunstneren til Middag paa Skjudebanen med Magistraten og Kjøbenhavns Borgerrepræsentanter. (Berl. Tid.)

I Anledning af vor Anmeldelse af Hr. Kobberskifter Schiotts Forskrifter, som vi omtalte for nogen Tid siden i „Dagen“, har man gjort os opmærksom paa, at der gives en Forskriftsamling af Cand. Juris Hr. Hollard Nielsen, hvis anden Udgave udkom i Aaret 1836, i hvilken Bogstavformen har en paafaldende Lighed med den nærværende Schiottske. Bogstaverne ere i Hr. Nielsens Samling noget mere methodisk arrangerede.

Helsingør, 21. November. Den 19de have 93 og den 20de 46 Skibe klareret Drefunds Told. (Hels. Av.)

— Prof. Dr. G. J. Ursin har i Trykken udgivet sine her i Byen først holdte Forelæsninger over Dampmaskinen, og dediceret dette Skrift til „Helsingørs ærede Indvaanere, blandt hvilke Saamange viste Interesse for dette Foredrag.“ Idet vi seie os særdeles smigrede ved denne Opmærksomhed, skulle vi ikke undlade tillige at gjentage et tidligere yttret Ønske om, at Prof. Ursin eller andre af vore Lærde maatte bestemme sig til oftere at stænke Helsingørs Indvaanere lignende belærende Underholdning i Vintermaanederne. — Jordi Skæbnen vilde, at vi skulde beroves en Læreanstalt, som ingen dansk Kjøbstad af vor Størrelse savner, derfor habes intet Beviis for den usforvarlige Yttring af enkelt Særling, at vi mangle Sands for hvad der ligger udenfor vore daglige Sybler. Iverimod tor vi forsikre, at ogsaa her holdes Skridt med Liden, at Videnskab og Kunst ogsaa her have Dyrkere og Belyndere. (Hels. A.)

København, den 12te November. Ratten til den 9de dennes kom Capitain John Bell, med sin forende Brig „Joseph Hume“ af London, ladet med Hamp og Talg, paa Reisen fra St. Petersborg til Hjemstedet, paa Grund S.D. af Den, men var saa heldig, efter at have udloffet omtrent 225 Skpd. Hamp, igjen at faae Skibet slot Ratten til den 11te dennes, formeentlig i ubeskadiget Tilstand, saa at han fortsatte sin Reise. Hampen er, som uundgaeligt ved Bjergningen, noget havareret.

Næste Dag, den 9de, kom Capitain James Stephen, med Briggen „Brenda“ af Montrose, ligeledes paa Grund Osten under Den, paa Reisen fra Riga til Hull, ladet med Hørfra, hvoraf han udloffede circa 125 Tdr., men kastede langt meer i Søen, hvorved Skibet lettedes og blev slot ved Dens Bjerges Høje Ratten til den 11te og fortsatte Reisen, formeentlig i ubeskadiget Tilstand. Det bjergede Hørfra er ei heller ubeskadiget. (Aalb. A.)

— Ved Middelfart have 4 Næbhevaler været at see i disse Dage. Tre Fiskere, som ved Strandbredden, om Aftenen den 13de dennes, horte disse uhyre Sødyrs voldsomme Lumlen og Sprudlen i Lillebelt, angreb dem usforfærdet, uagtet Morket endmere sørgede Faren derved, og vare, efter overordentlige Anstrængelser, saa heldige at drive dem paa Grund og nedhugge dem. De to ere hver 14 Alen lange og 12 Alen i Omfang, og de andre to 6 Alen lange. Deres Spæk, som skal give en fin Tran, lover de usforfærdede Fiskere et godt Udbytte for deres Udholdenhed, medmindre det skulde lykkes Gudsseieren, udenfor hvis Grund Hvalerne ere nedhugne, at fravinde Fiskerne den største Deel deraf, og hvortil, som Anmelderen heraf